## C O N S T I T U T . X X I I .

*De penâ incestus commissi à personis utring  
solatis.*

Definit.

1. Incestuosi parentes & liberi gladio feriuntur.
2. Etiam si liberi sine naturales, & fornicatione a procreati.
3. Nisi minorentur, aliuvè sufficiens causa mitigationem pena suadeat.
4. Fratres & sorores carnaliter se commiscentes, virginis casu in perpetuum relegantur.
5. Incestus quoque, cum fratria sororiuè filio filiavù commissus, fustigazione & relegatione puniuntur.
6. Consobrini incestuosi, absque fustigazione, in perpetuum mitteruntur exilium.
7. Etiam si borum parentes ex uno salsem latere sint conjuncti.
8. Incestus cum patruo magno vel amicā magno commissus perpetua relegatione puniuntur.
9. Pro incestu vero, cum parentum consobrinis commissio, impetranda est temporalis relegatio.

10. Non excusatnr Collaterales, à penâ incestus ex eo, quod unus vel alter ex fornicatione fuerit procreatus.

## C O N S T I T . X X I I I .

*De penâ adulterii cum incestu conjuncti.*

Definit.

1. In adulterio, cum incestu inter ascendentēs & descendentes commisso, locus non datur remissioni conjugis.
2. Mitiganda verò est pena mortis ad conjugis intercessionem, si unus cum incestu inter collaterales fuerit commissum adulterium.
3. In casu rāmen, quo incestus collateralium fustigacionem meretur, adulterer incestus, pro quo conjuncti intercedit, virgis cadit in carcere, antequam relegetur.
4. Femina soluta, marito, consanguineo suo, in linea collateralis proficiens, severiori aliquo quam fustigationis supplicio affici non debet.
5. Privigna adhuc soluta, viri marito se proficiens, virgo casu in perpetuum mittitur exilium.
6. Ignorantia consanguinitatis excusat delinquentes à penâ incestus.
7. Per consummationem quoque matrimonii inter Consanguineos in gradu prohibitis contracti, committitur incestus.
8. Avunculi Viduam in uxorem ducere haud licet.
9. Neque uxor predefuncta Sororis filiam.
10. Semprator cum Sorore stuprata, aliave affini persona, ex fornicatione sibi conjuncta, matrimonium contrabere nequit.
11. Haud dissolvendum est matrimonium, in gradu prohibito linea collateralis contractum, & jam consummatum.
12. In favorem matrimonii, in gradu prohibito consummati, ex parte mitigari potest pena incestus.
13. Non tamen merentur veniam Conjuges incestuosi, prætendentes ignorantiam prohibiti matrimonii.
14. Summarie procedendum est in causis matrimonialibus.
15. Ex causa commissi incestus, nemo amiciti jus successionis in hereditate sibi delata.

## C O N S T I T U T . X X I V .

*De illicita commixtione illorum, qui affinitate  
juncti sunt.*

Definit.

1. Incestus à Virtrico & privigna commissus, fustigazione, & relegatione perpetua puniuntur.
2. Eadem quoque penâ tenentur reliqui affini personae incestuosi in linea ascendentē & descendente.
3. Sicut & sacer cum nuru concubens.
4. Virginis quoque casus in perpetuum relegari debet, qui cum Uxorū defuncta Sorore se commiscat.
5. Eademque tenetur pena, qui ad fratriū sui Viduam prolapsus est.
6. Affini incestuosi in gradu secundo linea inequaliter, absque fustigazione in perpetuum mitteruntur exilium.
7. Eadem relegationis perpetua pena plebendius est, qui cum Consobrini sui Vidua carnaliter se commiscat.
8. Nec non qui cum patruī magni Vidua incestum committit.
9. Temporalis verò relegatione puniuntur incestus, cum parentum Consobrinorum Viduo, viduave commissus.

## CONSTIT. AC DEFINIT.

10. Proinceps, cum Virrīcī aut privigni Vidue commisso, arbitriaria vel Carcerū, vel temporalis relegationis pena imponitur.
11. Inter affines in linea collateralē, nulla est hodiē probibitio Conjugii in secundo genere affinitatis.
12. Nunquam committetur incepitus in tertio genere affinitatis.
13. Absque speciali Magistratus dispensatione, nemo potest ducere in uxorem fratris sui defuncti sponsam.
14. Admittetur dispensatio matrimonii in gradibus, jure divino non probibitio.
15. Incepit committant affines in gradibus probibitio, sive ex utroque, sive ex alterutro tantum parente originem traxerint.
16. Non dissolvuntur sponsalia de presenti ob fureum, à Sponso Sponsave commissum, neque ex ucrinique diffusus muto.
7. Vel pānā severiori arbitriaria, Relagatione, aut etiam quandoque fustigatione.
8. Post quinquennium etiam, à stupri crimine elapsum. Stuprata docem petere valet.
9. Puella stuprum passa, non minus ac ipsem Stuprator, carceris pānam sustinet.
10. Maritus virginem aut Viduam stupranti, infancem alere temet.
11. Mulier stuprata tenet infantem alere, quando stuprator est pauper & inops.
12. Mitis debent puniri persone desponsatae, ante benedictionem sacerdotalem carnaliter se commissentes.
13. Partus septimestris legitimus est, quo cunque etiam die mensis septimi fuerit natus.
14. Nec pro illegitimo haberī debet partus, octavo mense editus.
15. Sub initio undecimi mensis partus nascitur legitimus, secus in fine undecimi, vel sub initio duodecimi mensis.

## CONSTIT. XXV.

De pāna ejus, qui mulierem captivam, custodia sua commissam, cognoscit.

Definit.

1. **F**ustigatione puniendus est, qui mulierem solutam captivam, custodia sua commissam, siue honestam, siue inbonestam, carnaliter cognoscit.
2. Absque fustigatione verò releganda est mulier, qua Commentariensi copiam sui fecit.
3. Commentariensis maritus pāna gladii plectendus, si mulierem solutam captivam stupraverit.
4. Nisi conjux pro illo intercesserit, eique injuriam remiserit.
5. Arbitriā punitur carceratus, qui cognoscit carnaliter filiam vel ancillam custodie.

## CONSTIT. XXVI.

De pānā stupri, in mulierem non sane mentis commissi.

Definit.

1. **F**ustigatione infimul atque perpetua relegatione punitur, qui mulierem mente captam carnaliter cognoscit.
2. Stuprator puella mente capta, ultra pānam fustigationis, ei tenetur alimenta prebere.
3. Mulier verò mente capta stuprata ab omni pāna est immunis.
4. Mortis pānā haud est plectendus, qui mulierem iudicauit carnaliter cognoscit.
5. Arbitriā saltē punitur Stuprator puella, quam ex sacro baptismate levavit.

## CONSTIT. XXVII.

De pānā stupranti virginem.

Definit.

1. Non tenetur stuprator dotare puellam stupratam, si bac ipsi nubere recuset.
2. Nec maritus, qui puellam stupravit, ad donationem obstringitur.
3. Valer stuprata dotem petere à stupratoro, quantumvis jam ante cum aliā matrimonium contraxerit.
4. Viduam quoque bonjām stuprator dotare tenetur.
5. Stuprator infantis, quamprimum si fuerit natus, alimenta prestare obstrictus est,
6. Stuprator ultra donationem stuprata, & alimentacionem infantis, carcere punitur.

## CONSTITUT. XXIX.

De pāna simplicis fornicationis.

Definit.

1. **A**rbitriā hodiē est pāna fornicationis.
2. Quam ad fustigationem quandoque extenderi licet.
3. Vir solitus cum scorto publico fornicans, carcere puniri debet.
4. Cognitio de stupro & fornicatione pertinet ad superiorem jurisdictionem.
5. Arbitriā quoque fornicationis pānā coercetur in foro Saxonicō Concubinatus.
6. Spurius mari & Cognatis tantummodo succedit, non patri & Agnati.
7. E contrā, Spurio non pater, neque Agnati, sed sommodi mater & Cognati succedunt.

## CONSTITUT. XXIX.

De pānā lenocinii, eorumque qui turpis questus causā personas, siue nupras, siue solutas, ad adulteria vel stupra sollicitant.

Definit.

1. **L**enocinii pānā plectendus est, qui conjugem questus causā adulterari patitur, & tacet.
2. Super adulterio tamen, à conjugē se inscio perpetrato, maritus cum adultero impunē transigere valet.
3. Lenocinium a parentibus vel maritis, absque spe alicuius lucri commissum, solā fustigatione puniatur.
4. Non tenentur pānā lenocinii parentes, qui filios suos scortari patiuntur.
5. Nec tutores, pupillas suas aliorum libidinibus profitentur.
6. Lenocinium in personis extraneis exercitum, arbitriā coercetur.
7. Femina soluta, qua aliorum libidinibus se proficiunt, pānā fornicationis plecti debent.
8. Pānam Lenocinii quoque incurrit, qui semel tammodo lenocinium exercuit.
9. Tenentur pānā Lenocinii, etiam qui publicas meretrices profitentur.
10. Pauperes neminem à pānā Lenocinii excusae.

# I N D E X

## CONSTITUT. XXX.

*De stupro violento.*

Definit.

1. **E**adem est pæna violenti adulterii, qua est stupri violenti.
2. In adulterio violento locus non datur remissioni conjugii.
3. Gladio quoque feriri debet, que meretricem, aut mulierem vulgarem per vim carnaliter cognoscit.
4. Nunquam pro stupro violento gladii pæna est infligenda, priusquam de consummatione stupri per immisionem seminis, ex confessione saltem Rei constet.
5. Attentatum stupri violentii fustigatione & perpetua relegatione punitur.
6. Stupri pænam incurrit, qui minis & armis mecum incutiendo feminam ad libidinem compellit.
7. Ad intercessionem Stuprata, qua Stupratori nubere vult, pæna mortis ipsi remittitur, substituta relegatione perpetua.
8. Veniam tamen haud meretur Stuprator violentius, ad consummationem matrimonii se offerens, si stuprata ipsi nubere nolit.
9. Mulier vi stuprata ab omni pæna est immunis.
10. Circa probationem stupri violenti, mulum fidei tribuitur querele mulieris stupratae.

## CONSTIT. XXXI.

*Si puella minor duodecim annis per vim, vel sine vi stupretur.*

Definit.

1. **S**tuprum violentum puella impuberis, mortis supplicio haud punitur, priusquam de ejus consummatione constiterit.
2. Fustigatione tamen puniendus est Stuprator puella impuberis, etiam si crimen non perficerit.
3. Stuprum puellula infanti illatum, semper mortis pana vindicatur.
4. Quia tamen pæna haud exasperatur, quantumvis puella stuprata ex compressione violentie obierit.
5. Non liberat minorenitas stupratores violentium a pæna mortis ordinaria.

## CONSTITUT. XXXII.

*De furto & ejus pæna.*

Definit.

1. **N**on est suspendendus, qui ducatos quinque, nec quicquam ultra furatus est.
2. Quoad pænam suspendendam, sufficit, rem furto subtraictam ultra quinque solidos estimari, licet tantum lucri fur non perceperit.
3. Non eximendus est fur suspendio proprieà, quod rem furtivam aliis quispam ipsi furtim subtraixerit.
4. Pro primo etiam furto, valorem quinque ducatorum excedentes, fur suspenditur.
5. Ex pluralitate furorum nemo suspendendus est, si non furtum omnia simul computata valorem quinque ducatorum excesserint.
6. Remittere potest judex pænam suspendendam, si res furto ablata recuperetur, & Domino suo restituatur.
7. Aut, si furtum pessimi majorem partem, ratione furto ablatarum restabat.
8. Furum modicum, quod valorum quinque solida-

rum non excedit, haud laquei supplicio, sed arbitriarie punitur.

9. Furtum cum effractione violentâ commissum quantumvis modicum, laqueo & amen punitur.
10. At effractione, qua violenta baud est, non ita qualificat furum modicum, ut hoc per se pænam suspendendam mereatur.

11. Apertura, clave adulteriâ factâ, pro effractione violentâ aut seditionâ non habetur.

12. Furtum, consciendo edes commissum, per se laquei pænam non meretur in Electoratu Saxonia.

13. Furto à pluribus commisso, neuter pæna suspendendus est, si non cujusque portio valorem quinque solidorum exequet.

14. Nisi furum cum effractione violentâ fuerit perpetratum.

15. Fer effractor non est exemplus pæna suspendendis, licet rem furtivam Domino restituat.

16. Furi pænicieni, & Domino pro damno dato satisfaciensi, pæna debet mitigari.

17. Indulgere potest judex furi, nimis sero etiam pænitenti, si Domino pro damno dato satisfaciat.

18. Fur transfigens cum Domino super re furto ablata, pæna laquei plebendus non est.

19. Ob pluralitatem furorum pæna suspendendii haud exasperari debet.

20. Fur deprehensus in actu furandi, arbitriarie saltem punitur.

21. Severiori quam fustigationis supplicio plebendus non est, qui deprehensus in furto, deprehensem vulneravit.

22. In foro Saxonico Judei fures, non à pedibus, sed à collis suspenduntur.

23. Fure ad laqueum condemnato & suspenso, ejus heredes ad estimationem rei furtiva consumpta non tenentur.

## CONSTIT. XXXIII.

*Is, qui cum rebus furto ablatis deprehensus delictum faceret, locum simul & personas, ubi, & cui furatus sit, indicans, si præterea de facto index inquirens nihil certi de eo cognoscere possit, num mortis supplicio sit afficiendus?*

Definit.

1. **L**AQUEO fur nunquam punitur, si de veritate furti commissi haud constet.

2. Etsi furum modicum cum effractione commissum sit.

3. Aut furti crimen à pluribus delicti sociis simul perpetratum.

4. Ex sola dispositione domini, rem furto sibi subtraictam fuisse, de corpore delicti constare potest in criminis furti.

5. In astimandare furtivam, standum est juramento eis, cùdres furto fuit ablata.

6. Nec deveniri potest ad supplicium laquei, si Dominus estimationem rei furtiva jurato indicare nolit.

7. Rarissime Buriscopi laquei pæna plebentur, & quare?

8. Furum frumentarium non punitur regulariter mortis supplicio.

9. Nisi frumentum, in certis saccis comprehensum, fuerit ablatum.

10. Furum tricuratorum non graviori, quam fustigationis pæna coegeri debet.

11. Pre-

## CONSTIT. AC DEFINIT.

ii. Promissi impunitate ad veriessem erundam,  
Reo confessio pena ordinaria hanc irrogari potest.

### CONSTIT. XXXIV.

De pœna illorum, qui cadavera sepulchorum effodiunt, vel paniorum spoliant, vel auferunt.

Definit.

1. Arbitriæ puniuntur, qui cadavera defunctorum spoliante.
2. Nisi circumstancia, delictum aggravantes, gladii penam exigane.
3. Pœna quoque arbitriæ coercetur spoliatio cadaverum suspensorum.
4. Tenentur etiam pœna arbitriæ, qui cadavera suspensorum, vel Rotis imposta auferunt.
5. Furto vel Rapina, à pluribus reis commissa, quilibet in solidum ad Restitutionem rei tenetur.
6. Honestà sepulturæ privandi non sunt, qui ex melancholia vel furore, scipios interficiunt.

### CONSTIT. XXXV.

De pœna ejus, qui aratum spoliat.

Definit.

1. Perinde ut alii fures, puniendi quoque sunt, in foro Saxonico, qui aratum spoliante, aut furantur.
2. Equos arro junctos per vim abigens, gladio feriri debet.
3. Depredatores in foro Saxonico gladio feriuntur, ac postea eorum cadavera effiguntur rota.
4. Pro Robbaria etiam rei minima, mortis supplicium depredatori infligendum est.
5. Non mitiganda est pœna Robbarie, ex eo, quod res per vim ablata Domino suo restituatur.
6. Nec venia danda est ei, qui semel tuncummodo Robbariam commiserit.
7. In delicto Robbarie non deveniendum est ad mortis supplicium, priusquam de hostilitate depredatorum & violentia adhibita constiterit.
8. Mobilia, ab hostibus capta, non possunt vindicari absque precio à possessoribus.
9. Ab hostibus in fugâ recuperata vero domino sunt restituenda.
10. Ablata à militibus presidiariis, ubiunque repatriuntur, absque refusione pretii vindicari possunt.
11. Dispositio L. si quis in taneam. 7. C. Unde Vi & l. extat. 13. ff. quod met. caus. in foro Saxonico non observatur.
12. Arbitriæ tamen puniuntur in foro Saxonico, qui bona sua ab alio possessa, vel debitoris bona, pro consequendo credito, propriâ autoritate & per violenciam invadit.

### CONSTIT. XXXVI.

De pœna illorum, qui apes, vel favos illorum furantur:

Definit.

1. Ures apium & favorum perinde ut alii fures puniuntur.
2. Nunquam tamen fures favorum suspenduntur.
3. Nec ans apes alienas, ad interesse conveniri potest, ac insimil tenerunt ad pœnam arbitriam.
4. De fure Saxonico, examen apium evolans ad vicinum, ipsis acquiritur.
5. Etiam in foro Saxonico, qui columbas alienas capie, furum committit, & arbitriæ puniuntur.

### CONSTITUT. XXXVII.

De pœna illorum, qui arbores fructiferas cedunt vel corrumpunt, quique herbas, aut plantas, aut quid aliud ex hortis aut aliunde furantur.

Definit.

1. Qui solo nocendi animo arbores cedit, hanc quidem furum committit, atamen prae arborum estimationem, triginta solidos solvere tenetur.
2. Quandoque etiam delinquens severiori pœna arbitriâ hoc casu plectendus est.
3. Cedens arbores lucri causa furtum committit, ac propter ea virgis casus in perpetuum est relegandus.
4. Arbitriæ furti pœna plectuntur fures berbarum coronariarum.
5. Nisi eas solo nocendi animo, absque spe alicuius lucri fregerint.
6. Crimen expilate hereditatis, mitius in coherede, quam extraneo puniuntur.
7. Arbitriæ puniuntur, qui fructus arborum vel agrorum furantur.
8. Cedens canem voluptuarium, arbitriam pœnam incurrit.
9. Famis necessitas furem à pœna ordinaria liberat.
10. Amotio terminorum in foro Saxonico arbitriæ puniuntur.

### CONSTIT. XXXVIII.

De furco don. scicorum.

Definit.

1. Illrum ab Inquilinis famulis, & ancillis commissum pœna furti ordinariâ coercetur.
2. Nisi famuli & ministri, quibus salaryum denegatur, quid subrixerint.
3. Nunquam pœna ordinariâ vel corporis afflictivâ coercendum est furum, à conjugi, parentibus, vel liberis perpetratum.
4. Ius quoque Cognationis intra quartum gradum consanguinitatis fures à pœna suspendi existunt.
5. Proxima quoque affinitas impedit, quò minus fures suspendantur.
6. Minorenitas non relevat furem, quò minus suspendatur.
7. Nisi iudex pro ratione circumstantiarum, minori pœnam mitigandam existimat.
8. Fures impuberis arbitriæ saltem puniuntur.
9. Nisi impuberibus, pubertati proximi, malitia suppletat etatem.
10. Fæmine æquè ac masculi ob furum perpetratum suspendantur.

### CONSTIT. XXXIX.

De pœna illorum, qui alii furum committentes, ipsis interea sunt in excubie, & de furto participare.

Definit.

1. In excubie stantes perinde ut reliqui fures, ipsum furum committentes, ipsis puniuntur.
2. Modo de rebus furto subractis, ultra quinque decatos participaverint.
3. Robbaria criminis commissio, etiam qui in excubie steerunt, pœna Rapina afficiuntur.
4. In excubie stantes, interea dum sacrilegium committunt, pœna sacrilegii ordinariâ non tenentur.

# INDEX

5. Res furtiva vindicari potest, ubiunque reperitur, absque pretiu[m] refusione.
6. Etiam post annum & diem.
7. Ab empore res furtiva non vindicatur sine refusione pretiu[m], si eo sine emissione, ut Domino rem restitueret.
8. Vindicans rem furtivam ab empore, sumptus in ea factos restituere tenetur, nisi empator malis fiduci possederit, vel refutativus usus fuerit.
9. Refutativa quantumvis consumpta, Domino tamen adversus emporen competit actio.
10. Furum passo, competit tacita hypotheca in bonis furis, ratione damni.

## CONSTIT. XL.

*De pena illorum, qui indicio occasionem furibus delinquendi presentent.*

Definit.

1. Suspensio pana plectendus non est, qui solo indicio furandi occasionem prabat, licet de furto participet.
2. Suspensio tamen, qui furi ferramenta ad effringendum prabat, ac de furto postea participat.
3. Propter opem & auxilium, furto jam perfetto & consummato prestatum, nemo laquei pana plectendus est.
4. Neque suspensio puniendus, qui de rebus furto ablatis saltetem participat easque consumit.
5. Quantumvis in furtum committendum consenserit.
6. Receptatores furum tanquammodo arbitriarie puniuntur.
7. Arbitriaria quoque pana plectendi sunt empori rerum furivarum.
8. Ab omni pena est immunis, qui ignoranter res furtivas emit, & ignorantiam jurato obtinet.
9. Empor rei furtiva, consumpta e[st] si fuerit in bona fide, tenetur saltetem, in quantum est factus locupletior.
10. At male fidei emtor, re furtivam consumptam, ad affirmationem tenetur.

## CONSTIT. XLI.

*De rebus, administrationi & fidei ab eius concretis.*

Definit.

1. Extra Saxonia Electoratum, administratores infidelis nunquam suspenduntur.
2. Sed in Provinciis Electoratus Saxonici suspenduntur perfidi administratores, si ceterum florenorum summam dolose substraxerint.
3. Fustigazione autem puniuntur administratores, si summa pecunie intercepta quinquaginta florenos excedit, non vero centum florenos attingit.
4. At substrabens summam, quinquaginta florenos non excedentem, si in duplum restituere nequeat id, quod substraxit, carcere, vel temporali exilio puniatur.
5. Moltior quoque perfidus, pena, in Constitutione Electorali expresse, subjugandus est.
6. Panitentia officiales perfidos a pena ordinaria excusat.
7. Non deveniendum est ad panam suspendii, si de pecunia ab Administratore intercepta vere non constiterit.

8. Culpa & negligencia administratorum arbitriarie puniuntur, eosque ad restitutionem damni obligat.
9. In Provinciis Electoratus Saxonici suspenditur quoque tabellarium, summam 20. florenorum in propriis usus convertens.
10. Nisi hoc fecerit animo & proposito pecuniam restituendi.
11. Extra Saxonia Electoratum, tabellario infidelis ac perfido nunquam dictanda est pana suspendi.
12. Tabellario a latronibus spoliato, damnum ad debitorum spectat.
13. Nisi Creditor fidem tabellarium probaverit.
14. Subtrahio rerum fidei & custodie alicuius, absque administratione concretarum, nunquam suspensio, sed arbitriarum semper puniatur.
15. Vettigalia non solventes arbitriarie puniuntur in foro Saxonico.

## CONSTIT. XLII.

*De Injuriis.*

Definit.

1. Conventus actione injuriarum ultra recantationem, tenetur quoque ad p[en]am arbitriam.
2. Actio ad palinodiam, que per se civilis est, cum actione criminali cumulari potest.
3. Non semper ex parte Rei in causis injuriarum admittitur Procurator.
4. In causa injuriarum notoria, Iudex injuriarem ex officio punire potest, nemine cum accusante.
5. Nihil juvat injuriarem, quod ab alio injurias audiatur.
6. Ad instantiam Rei dies quoque injurie illata in bello est exprimendus.
7. Excipiens contra testem tanquam personam infamem, haud conveniri potest actione injuriarum, nisi ab auctore probetur animus injuriandi.
8. Nec contra Judicem suspectum excipiens, injuriarum tenetur, nisi verbis injuriosis hoc fecerit, vel causas suspicionis probare nequeat.
9. Admittitur quandoque Reus ad juramentum, si injurias non animo injuriandi se dixisse præterdat.
10. Competit etiam actio injuriarum adversus Universitatem.
11. Reus actione injuriarum conveniens palinodiam evitare potest, si ante litis contestationem de bona fama injuriati judicialiter testetur.
12. Ius prosequende injurie transmittitur ad beredes, si accusator deceperit post litis contestationem.
13. Actio ad palinodiam nunquam in beredes injuriantis transit.
14. Petere non valet emendam vulneratus, quando experitur criminalicer adversus vulneratorem.
15. Non potest cumulari actio ex L. diffamari. s. C. de ingen. manum. cum actione injuriarum, in uno eodemque libello.
16. Injuriatus ad palinodiam & affirmationem injuriarum simul experiri non valet.

CON-

## CONSTIT. AC DEFINIT.

### CONSTIT. XLIII.

*Si magistratus aut persone, queritur opera in administranda justitia & tenuenda iurisdictione ut uictor, contra praeceptum de non offendendo verberentur, vel vulnerarentur, aut etiam verbalibus injuriis afficiantur.*

Definit.

1. *In casu injuriarum realium, magistratus illarum, ad mortis penam deveniri potest.*
2. *Pro qualitate personarum, & ratione circumstanciarum arbitriarie condemnandus est, qui offendit magistratum.*
3. *Non tenetur ad prestationem damni & interesse, qui penam afficit corporis afflictivam, ex eo, quod magistratum vulneraverit.*
4. *Ex pollicisatione, in judicio accepta; oritur obligatio.*
5. *Arbitriarie saltem propter culpm punitandus est apparitor, qui Reum, quem prebendere debebat, prorsus occidit.*
6. *Ex delitto famuli Domini haud conveniri potest.*
7. *Nisi famulus deliquerit in officio suo; quo casu ad mercedis usque quantitatem Dominus convenitur.*
8. *Arbitriarie punitur, qui negat homagium, à se Domino praesitum.*
9. *Injuria reales atrociores, parentibus illata, penam corporis afflictivam coercet, nisi parentes injuriam liberis remiserint.*
10. *Mitiori tamen multè vindicantur injuria leviores, parentibus illata.*
11. *Pater Nobilis, in causa civili, iurisdictionem in liberos non habet.*
12. *Vulneris inspectio in quoconque iudicio, pro liberi vulnerati, fieri potest.*

### CONSTIT. XLIV.

*De famosis libellis.*

Definit.

1. *Passim compositor & pena plettendus est, quam delictum in pasquillo alteri impunitum importat.*
2. *Facillime pena Pasquilli à judice mitigari sollet.*
3. *Pena famosi libelli plettendus non est, qui nomen suum pasquillo subscriptis.*
4. *Differunt pasquillus & injuria scripta, pro qua actio injuriarum competit diffamato.*
5. *Eriam ex famoso libello, actione injuriarum experiiri licet.*
6. *Non imponenda est palinodia Reo, quando agitur actione famosi libelli.*
7. *Locutus non habet Retorsio contra famosum libellum.*
8. *Mitiganda est pena, si delictum in famoso libello impunitum à pasquillante probetur.*
9. *Injurie scriptae probantur productione scripture, quam diffamans recognoscere, vel mediante iuramento difficeri tenetur.*
10. *Ad mortem quoque condemnatus injurias revocare tenetur.*

### CONSTITUT. XLV.

*Si quis scipsum, vel alium quempius, rem habuisse cum conjugi alterius, vel virgine, aut viduâ glorietur, nec tamen certò de eo confare possit?*

Definit.

1. *A d'palinodiam & penam arbitriariam conveniri potest, qui non debitorem quasi debitorem appellat.*
2. *Tenetur quoque ad palinodiam & penam arbitriariam, qui virginem aut mulierem carnaliter se cognovisse gloriatur.*
3. *Nec non mulier, de adulterio aut stupro maritum, vel juvenem inculpans.*
4. *Effugit tamen præstationem palinodia diffamata, concubinum probans.*
5. *Quo casu sufficit conjectura probatio, saltem ad committandam palinodiam in deprecationem.*
6. *Immunis quoque est diffamator à præstatione palinodia, si diffamata purgacionis juramentum fuerit injunctum.*
7. *Præsto licet juramento purgacionis à marito, de adulterio cum soluti inculpato, ipsa tamen mulier diffamatrix penam adulterii plettendz est.*
8. *Nisi de innocentia diffamatrix evidenter appearat.*
9. *Delator actione injuriarum, vel ad interesse haud conveniri potest, si delato juramentum purgacionis fuerit injunctum.*
10. *Ex causâ depositi condemnatus, removeri potest à Collegio opificum.*

### CONSTITUT. XLVI.

*Actioni injuriarum, item famosi libelli quanto tempore præscribarur?*

Definit.

1. *Non solum injuria verbales, sed & scripta anno præscribuntur.*
2. *Quid annus utilis est, & à tempore scionia currere incipit.*
3. *Anno civili, etiam in foro Saxonico, injurie verbales præscribantur.*
4. *Actio injuriarum ob carcerem injustum, etiam de jure Saxonico est annalis.*
5. *Sed actioni injuriarum propter injustam torturam, trigesima demum annis, anno & die, in foro Saxonico præscribiuntur.*
6. *Sola ciatione interrupitur præscriptio injuriarum verbalium annalis.*
7. *Non erit per libelli oblationem, si actor incitatione impetranda haud debitam diligentiam adhibuerit.*
8. *Per remissionem quoque tacitam injuriarum actio extinguitur.*
9. *Remissa licet injuria, index nibilominus injurianrem punire potest.*
10. *Per retrorsum collatur actio injuriarum.*
11. *Non subsistit retrorsio, si non in continent, & cum moderatione inculpatar etiela facta fuerit.*
12. *Injurias modum retrorsundi excedens non facile palinodias, sed deprecatione saltem gravandas est.*

### CONSTIT. XLVII.

*De pena relegationis.*

Definit.

1. *Elegatus ex civitate aliqua, vel Prefectus Electoratus Saxonici, ex eoto Electoratu relegatus censetur.*
2. *Ex finibus etiam iurisdictionis Nobilium, aliorum & subdorum relegatus, ex eoto Electoratu videatur relegatus.*

# INDEX CONSTIT. AC DEFINIT.

3. Extra Saxonia Electoratum, effectus relegationis, extra territorium relegatus neutquam extenditur.
4. Bannitus ex Provinciis Electoratu Saxonici, ex Episcopatibus quoque Marienburgensi, Misnensi, & Numburgensi relegatus censerur.
5. Per relegationem indistinctam, perpetua intelligitur relegatio.
6. Relegati bodie signo in fronte iniusto haud notantur.
7. Maritum, ex suo delicto bannicum, haud tamen vagabundum Uxor sequi tenetur.
8. Attamen in loco, ex quo maritus est bannitus, per tempus commorari, & de bonis suis disponere, Uxor non prohibetur.
9. Non amittunt relegati jura Civitatis.
10. Concessa relegato facultate negotiandi in loco, ex quo bannitus fuit, videatur etiam concessum jus commorandi.
11. Relegatus ab uno loco, in alio potest admitti ad officia & honores.
12. Nisi relegatus sit ob delictum, quod infamia sequitur.
13. Magistratus inferior, merum babens imperium, fugitionem vel relegationem ex causa rationabilis in penam mitiorem bene convertere valet.

## CONSTIT. XLVIII.

*De pena illorum, qui relegati contra juramentum semel aut pluries etiam revertuntur.*

Definit.

1. In foro Saxonico, relegati refugium demum capite plectuntur, si, contra præstatam Urphedam, terrâ vice reversi fuerint.
2. Digi non toti, sed priores saltem digitorum articuli refugis absinduntur.
3. Ad certum tempus relegati, revertentes, digitis absisis, denuo ad tempus illud, non in perpetuum relegantur.
4. In Saxonia Electoratu, abscessione digitorum non puniuntur Refuge, qui saltem ex districtu judicis (aus dem Weichbild) sunt relegati.
5. Remittitur pena abscessionis digitorum relegatio, si non dolose reversi fuerint.
6. Pena perjurii bodie est arbitraria.
7. Pena conventionalis nunquam potest peri, quin præcesserit causa cognitio, sententiaque declaratoria, quod pena sit commissa.
8. In penis alternativis, electio non Reo, sed judicis competit.
9. Reus non sufficienter punitus dannò potest puniri.
10. Ad bennum in adulterio non proceditur, prius quam constet, conjugem innocentem nolle adultero condonare.
11. Bona delinquente fugitiui non cedant Magistratus.
12. Dimensione miliarium non sit in foro Saxonico geometricè ad elevationem poli, sed per viam magis frequentatam.

IN NOMINE DOMINI JESU CHRISTI!  
JURISPRUDENTIAE  
FORENSIS  
ROMANO-SAXONICÆ  
PARS PRIMA

Continens ea, quæ ad processum judicarium pertinent.

Secundum Ordinem Constitutionum Divi Augusti,  
Electoris Saxoniae.

PARTIS PRIMÆ  
CONSTITUTIO I.

Vom Gerichtlichen Einbringen.

Ir sezen und ordnen/ daß fortan mit den Produkten und Einbringen der Process in allen unserer Lande Gerichten soll gehalten werden/wie es an unsrem Ober- und Unter-Hoff-Gerichten / auch zum Theil an unsrem Hosse bräuchlich / nemlich/ daß vor des Krieges Befestigung vom Munde in die Feder verfahren / und mit dreyen Sägen beyderseits Wechsels-Weise zum Urtheil beschlossen / und im letzten Satz keine Neuerung einbracht/ oder in Stellung der Urtheil übergangen werden soll.

De formâ seu modo proponendi  
jus litigatorum in judicio.

**S**TATUIMUS & ordinamus, ut deinceps in proponendo & deducendo jure suo, litigatores id observent in judiciis nostrarum ditionum omnibus, quod in utroque judicio, Curiali vel Provinciali, tum etiam ex parte in aula nostra receptâ consuetudine usurpatur, nempè, ut ante litem contestatam vivâ voce proponant, mutuisque dictandi vicibus ternis repetitis, omnique novitate circa ultimam vicem prætermissa judicis cognitioni se submittant, aut si quid contra factum fuerit, in judicando id non attendatur.

DEFINITIONES.

1. *Jus Litigatorum in foro Electoratus Saxonici non mutuis scriptis, sed vivâ voce est proponendum.*
2. *Nec jura ex chartâ dictare licet.*
3. *Audiendus tamen est Actor in judicio ad libellum, ante in scriptis oblatum, se referens, illumq; verbotenus repetitum velle dictitans.*
4. *In concurso etiam creditorum, aliisq; causis summarisis, vivâ voce, non scriptis, juralitigantium sunt proponeenda.*
5. *Partium conventione fieri potest, ut non vivâ voce, sed mutuis scriptis in causa judiciali procedatur.*
6. *In processu criminali ordinario semper vivâ voce est agendum, etiam si partes aliter convenerint.*
7. *Ultra quadruplicam litigatores, jura sua proponentes, non sunt audiendi.*
8. *In quadruplicâ si quid novi à Reo proponatur, in judicando non attendi deberet.*

- super usuris pronunciare possunt.
18. Non admittendi sunt in judicio Advocati improbi, aut, qui iura in Academis non didicerunt.
  19. Advocatorum temeritas in conviciando & cavillando pénâ coerceri debet.
  20. Pœnam incurrit Advocati, qui partes ad negandrum instruunt.
  21. Advocatus in causa justâ patrocinium prestans subditis contra magistratum, nec iuræ civitatis amittit, nec pœnam incurrit.
  22. Negligentia Procuratoris in ipsa causa Domino prejudicat; Datur tamen ei regressus adversus procuratorem.
  23. Attamen, si Procurator solvendo non sit, in subsidium saltem Dominus restitutionem in integrum petere valet.
  24. Advocatus, qui promisit advocare usq; ad sententiam definitivam, non cogitur prestatre patrocinium pro eodem pretio, in judicio Appellacionis.
  25. Pauperibus ex officio Advocatus datur, prestito tamen

## DEFINIT. I.

*Jus Litigatorum in furo Electoratus Saxonici non mutuis scriptis, sed vivâ voce est propoundedum.*

1. Seculo hoc nostro non minus litigioso, quam mali-  
stioso, quod plus scientia, quam conscientia habet, ut loquitur Ventur. de Valent. *in partben litigios. lib. 1.*
2. *cap. 1. n. 10.* † plerique omnes conqueruntur de litium diuturnitate, ex quâ sepiissime evenit, eos ipsos, qui victoriæ cum sumptuum quoque adjudicatione reportarunt, tam longis anfractibus vexatos, ac tot sumptibus miserè fatigatos sic affici, ut lugendum sibi potius esse putent, quod bonæ alioquin litis aut insti-  
tuendæ, aut suscipienda consilium ab initio non ab-  
jecerint, quam gratulandum, quod tanto pretio nu-  
dam victoria gloriæ comparariat, teste Anton. Fabro *in Codic. lib. 9. tit. 22. def. 1. in pr.* quod certè omnes mi-  
rantur, paucirimantur: † Nec solam Galliam, quam regnum vocat Rabularium Herm. Later. *de cens. lib. 2. chp. 7. numer. 15.* hoc malum infecit, sed & nostrates ut omnia, ita quoque litigia, horumque protractio-  
nem protervam ac petulantem à Gallis haeserunt, &  
sic ortâ lite orta sunt mala, Ant. de Guevar *in insti-*
4. *vit. aul. c. 13. & c. 10.* † Idque ipsum etiam summum imperii tribunal Spirens invasit, ut verè pudeat re-  
ferre quod impudenter nonnulli evomunt, Spiræ li-  
tes spirare, nunquam expirare; Litigantes diu spera-  
re, nunquam aspirare, Ventur. de Valent. *ditt. c. 1. nu-  
mer. 22.* Largâ namque lachrymarum effusione de-  
plorandum est, quod lites ad Cameram appellabiles  
sunt immortales, nec patris, filii, imò nepotis termi-  
no terminentur. † Testis est Hartm. Vultej. *vol. 1.*  
*conf. Marpurg. 17. num. 6.* à die mortis ipsius, de cuius hereditate in Camera agebatur, usque ad litis conte-  
stationem elapsos esse annos fermè XXXIX. & *vol. 3.*  
*conf. 30. n. 41.* ab investitura nova usque ad litis conte-  
stationem annos LXXV. † Ita nimurum lites non mo-  
dò hominum plerumque, sed & vivaces cornicula-  
rum atque cervorum artes superant, Petr. Frider. *lib.  
2. de mand. judic. c. 13. sett. 15. & ad minimum ultra-*  
seculi spaciun durant, Frider. Pruckman. *confil. 16. n.*  
47. ut verè dixerimus homines esse mortales, lites ve-  
rò immortales. † Metuendus inde totius Reipublicæ interitus, si non in tempore huic morbo occurratur, non tam consilio JCtorum ac Politicorum, quorum proprium est lites abbreviare, ut ait Portius *confil.  
142. n. 76. & Rutg. Ruland. in tract. de commiss. part. 1.*  
*lib. 2. c. 20. n. 2.* quam auxilio & autoritate magistratus, cuius curæ maximoperè incumbit per modum con-  
denda legie lites finire, tollere, minueret, / properan-
7. prius ab ipsis juramento paupertatis.
26. Non admittitur procurator absq; mandato; Et quo-  
modo in terris Electoratus Saxonici hoc casu pronun-  
ciandum.
27. Ad validitatem mandati tam sigilli appositi, quam subscriptio requiritur.
28. Non sufficit, loco mandati exhiberi Blanca, seu chartam blancam.
29. Procuratatio nomine admittuntur sine mandato co-  
gnate persone, & litis consortes, cum cautione rati.
30. Nunquam mulier in judicio agere valet absq; Cura-  
tore, sed biceps ex officio ipsi est adjungendus.
31. Maritus nomine Uxor in judicio non admittitur, pri-  
uquam Curatorum producat, vel de rato caveat.
32. Non valet Uxor, absq; Curatore, marito suo demanda-  
rō item.
33. In causa criminali Mulier Rea ipsamet comparere te-  
petur, nec ejusdem Curator admittitur.
34. Finito licet processu intra annum, Advocato totius an-  
ni salarium ex solvi debet.